
                                                                    ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea, de principiu, a rezilierii contractului de asociere cu S.C. 

Vegastel S.R.L. Botoșani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOṢANI 

având in vedere referatul de aprobare a iniṭiatorului Primarul Municipiului Botoṣani, domnul 

Cosmin Ionuṭ Andrei, prin care se propune aprobarea de principiu a rezilierii contractului de asociere 

nr. 10812/16.05.2008 încheiat cu S.C. Vegastel S.R.L. Botoșani, 

analizând dispoziṭiile art. 7.2.1 coroborate cu dispoziṭiile art. 9.2 din contractul de asociere nr. 

10812/16.05.2008, procesul verbal de inventariere locuri de parcare ce fac obiectul contractului de 

asociere nr. 10812/16.05.2008 întocmit de Comisia de inventariere desemnată prin Dispoziṭia 

Primarului Municipiului Botoṣani nr. 800/14.09.2021, precum ṣi raportul de specialitate al Serviciului 

Patrimoniu şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Botoșani, 

în conformitate cu art. 129 alin (2) lit. (c) ṣi lit. (e) coroborat cu art. 129  alin. (6)  lit. b) ṣi alin. 

(9), lit. a) din  Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

  

în temeiul  art. 139 alin. (3) lit. (g) coroborat cu art. 196, alin. (1) lit. (a) și art. 240 alin. (2) din 

Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

HOTĂRĂŞTE : 

Art.1 (1) Se aprobă, de principiu, rezilierea contractului de asociere în participațiune nr. 

10812/16.05.2008 încheiat cu S.C. Vegastel S.R.L, întrucât nu a fost respectată clauza contractuală 

stipulată de art. 7.2.1 din contractul de asociere nr. 10812/16.05.2008 referitoare la obligaṭia de 

amenajare a unui număr total de 48 de locuri de parcare.  

(2) Se desemnează Serviciul Patrimoniu să efectueze toate formalităṭile în vederea rezilierii 

contractului de asociere nr. 10812/16.05.2008 încheiat cu S.C. Vegastel S.R.L. Botoșani.  

Art.2. Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

      Consilier, Constantin Liviu Toma                Secretar general, Oana Gina Georgescu 

 

 

 

 

Botoşani, 26 noiembrie 2021  

Nr. 451 


